大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

                              岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和６年８月２３日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

観光資源活用課

関ケ原古戦場活用推進室
活用推進係 庄司・篠田・松田

内線 3936

直通 058-272-8193

FAX 058-278-2674

岐阜関ケ原古戦場記念館
企画課

企画連携係
小竹・水野

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

関ケ原町古戦場活用推進課 安部・富田 電話 0584-43-1112

「大関ケ原祭２０２４～東西対決、舞台は岐阜関ケ原～」

メインイベントプログラムの決定について

 県及び関ケ原町は、９月７日（土）から１０月２０日（日）を期間として「大関ケ原祭２０２４」

を開催します。その中で、１０月１９日（土）・２０日（日）に開催するメインイベントのプログラ

ムが決定しましたので、主なものを下記のとおりお知らせします。

詳細は、別添チラシ及び特設サイト※をご参照ください。

 （※https://daisekigaharasai.pref.gifu.lg.jp/）

記

１ 大関ケ原祭２０２４メインイベント

 ＜１０月１９日（土）＞

○関ケ原研究大会「基調講演」

  シン・関ヶ原の戦い～新説や意外な視点で読み解く天下分け目の合戦～

［時 間］１０時１５分～１１時５０分（開場：９時１５分）

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 大ホール

  ［出演者］河合
か わ い

敦
あつし

（多摩大学客員教授）

［概 要］近年数多く登場している関ケ原合戦の新説をふまえながら、天下分け目の戦いをわか

りやすく解説します。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

○東西対決 花いけバトル

［時 間］１３時００分～１４時３０分（開場：１２時００分）

［場 所］陣場野公園 特設ステージ

［出演者］【東軍】大将：上野
う え の

雄
ゆう

次
じ

 中堅：阿部
あ べ

真己
ま み

 先鋒：八木
や ぎ

歩
あゆむ

     【西軍】大将：滝
たき

謙一
けんいち

  中堅：辻
つじ

芽々
め め

  先鋒：曽我部
そ が べ

翔
しょう

［概 要］天下分け目の関ケ原合戦にちなんで、全国の華道家達が東西に分かれ、即興による生

け花の戦いを実施します。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

○関ケ原研究大会「パネルディスカッション」

関ケ原研究の論点を私はこう考える

［時 間］１４時３０分～１６時００分（開場：１４時００分）

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 大ホール

  ［出演者］笠谷
か さ や

和比古
か ず ひ こ

（国際日本文化研究センター名誉教授）

＜特設サイト二次元コード＞

https://daisekigaharasai.pref.gifu.lg.jp/

       光
みつ

成
なり

準治
じゅんじ

（九州大学大学院比較社会文化研究院特別研究者）

水野
み ず の

伍
とも

貴
き

（歴史研究者）

［概 要］近年、多くの研究者から提示された新説の論点と課題について、パネルディスカッシ

ョンを行います。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

○古文書解読講座 in 人間村

［時 間］１３時３０分～１５時００分（開場：１３時００分）

  ［場 所］せきがはら人間村内「人間塾」

  ［概 要］岐阜関ケ原古戦場記念館学芸員が、関ケ原の戦いに関する古文書等の読み方・見どこ

ろをわかりやすく解説します。

［料 金］参加費無料（事前予約が必要※）

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

○せきがはら人間村プレミアムツアー

［日 時］ ９月１４日（土）１０時００分～１２時００分、１４時００分～１６時００分

１０月１０日（木）１０時００分～１２時００分、１４時００分～１６時００分

１０月１９日（土）１０時００分～１２時００分、１４時００分～１６時００分

［場 所］せきがはら人間村一帯

［概 要］関ケ原の広大な緑地に美術館やカフェ等を備えた一大アート空間「せきがはら人間

村」、古戦場史跡、自然を巡るガイドツアーを開催します。

  ［ガイド］せきがはら人間村ガイド

［料 金］参加費１，０００円（事前予約が必要※）

※せきがはら人間村美術館入館料、岐阜関ケ原古戦場記念館入館チケット代含む

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

  ＜１０月２０日（日）＞

○天下分け目の関ケ原 東西人間将棋

［時 間］１０時００分～１１時３０分（開場：９時００分）

  ［場 所］陣場野公園 特設ステージ

  ［出演者］東軍：高見
た か み

泰地
た い ち

七段 西軍：徳田
と く だ

拳士
け ん し

四段

解 説 野
の

月
づき

浩
ひろ

貴
たか

八段、聞き手 貞
さだ

升
ます

南
みなみ

女流二段、秒読み 岩佐
い わ さ

美帆子
み ほ こ

女流 1級

［概 要］巨大な将棋盤を舞台に、当代一流の棋士が東西の大将となり、全国から参集した駒武

者を率いて戦う、盤上の「関ケ原合戦」です。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイトにて 8 月 23 日（金）から観覧者及び駒武者参加希望者（40 名）の募集

を開始

○海外古戦場スペシャルトーク

［時 間］１３時００分～１４時００分（開場：１２時００分）

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 小ホール

  ［出演者］クリストファー・グウィン（ゲティスバーグ古戦場）

チボー・ドンチーヌ（ワーテルロー古戦場）

［概 要］「世界三大古戦場」として関ケ原古戦場と交流を続けている、アメリカのゲティスバ

ーグ古戦場、ベルギー王国のワーテルロー古戦場から２人のゲストをお招きし、各古

戦場の魅力や歴史的意義などをお話しいただきます。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

○関ケ原研究会大会「若手研究者成果発表会」

［時 間］１０時００分～１３時００分（開場：９時３０分）

  ［場 所］岐阜関ケ原古戦場記念館セミナールーム

  ［発表者］北村
きたむら

太
たい

智
ち

（越前における西軍の動向について）

小池
こ い け

絵
え

千
ち

花
か

（関ヶ原合戦像の変遷とその背景－本戦の布陣を題材として－）

篠
しの

﨑
ざき

祐
ゆう

介
すけ

（関ヶ原合戦後の上杉家から見た「首都」と公儀）

［概 要］昨年１０月に発足した関ケ原研究会が研究を支援した３名の若手研究者による成果発

表です。

［料 金］観覧には「岐阜関ケ原古戦場記念館」入館券が必要（事前予約優先※）

※特設サイトにて 8月 23 日（金）から募集開始

２ 関ケ原合戦祭り２０２４ ※同時開催。以下は主なプログラム。

○スペシャルトーク 山本耕史 笹尾山で語る

［日 時］１０月２０日（日）１１時１０分～１１時４０分

  ［場 所］笹尾山会場／笹尾山ステージ

  ［出演者］山本
やまもと

耕史
こ う じ

（俳優）

［概 要］関ケ原観光大使で、テレビ・映画・舞台など各方面で活躍中の山本耕史さんによるス

ペシャルトークショーです。

［料 金］観覧無料

○関ケ原合戦絵巻２０２４

［日 時］１０月２０日（日）１２時００分～１５時００分

  ［場 所］笹尾山会場、陣場野会場、ふれあい広場

［概 要］全国から参戦した甲冑武者約１１０人が、「布陣パフォーマンス」「全軍武者行列」

「関ケ原合戦絵巻」の３つのパートで、壮大に関ケ原合戦を描きます。今年は関ケ原

合戦絵巻２０２４の出陣式と全軍武者行列に山本耕史さんが石田三成役として参加し

ます。

［料 金］観覧無料